Дело № 1-468/2024

41RS0001-01-2024-004120-78

следственный номер 

12401300001000084

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 18 июля 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Божковой И.В., 

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Сотникова Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Нетеса А.Г., представившего удостоверение № 273 и ордер № 2179 от 5 июня 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, состоящего в браке, работающего у индивидуального предпринимателя ФИО6 в качестве управляющего розничной сетью, зарегистрированного и проживающего в г. 

<

адрес> по 

<

адрес>, несудимого,

(содержащегося под стражей по данному делу с 25 по 27 января 2024 года, находящегося под домашним арестом с 27 января по 25 марта 2024 года), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновен в незаконном сбыте наркотических средств, один из которых совершён в значительном размере, второй - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также в незаконных приобретении, хранении наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере.

Преступления совершены в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

25 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут ФИО1, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства растительного происхождения для личного употребления, без цели сбыта, посредством использования принадлежащего ему мобильного телефона марки «Айфон 11», подключенного к сети «Интернет», осуществил заказ в интернет-магазине наркотического средства растительного происхождения, осуществив его оплату безналичным путём по представленным реквизитам в сумме 37 300 рублей.

Получив сведения о местонахождении наркотического средства, в период времени с 14 часов 15 минут 25 декабря 2023 года по 00 часов 00 минут 26 декабря 2023 года ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (в точке географических координат 52.972424 северной широты, 158.697451 восточной долготы), где извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел с целью личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 10,01 граммов в значительном размере, которое незаконно хранил при себе, а в последующем по месту своего проживания в квартире по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ФИО13, находясь на территории города Петропавловска-Камчатского в ходе переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», в мобильном телефоне марки «Айфон 11» договорился с ФИО5, в отношении которого по другому уголовному делу вынесено постановление о прекращении уголовного преследования по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о незаконном сбыте ему наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса) за 22 000 рублей по месту своего проживания.

Реализуя свой преступный умысел в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь по месту своего проживания в квартире, по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно сбыл путем продажи за 22 000 рублей ФИО5 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,89 граммов, в значительном размере.

Кроме того, в период времени с 15 часов 16 минут по 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь на территории города Петропавловска-Камчатского, используя мобильный телефон марки «Айфон 11», подключенный к сети «Интернет» с интернет-мессенджером «Телеграм», в ходе переписки с ФИО5, действующим в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ и участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» договорился о незаконном сбыте ему наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса) за 5 500 рублей путем помещения наркотического средства в тайник.

Далее в период времени с 19 часов 11 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 под козырьком подъезда № 

<

адрес> сформировал тайник, в который поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1 грамм.

Реализуя свой преступный умысел в 19 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь на территории города Петропавловска-Камчатского, используя мобильный телефон марки «Айфон 11», подключенный к сети «Интернет», с интернет-мессенджером «Телеграм» в ходе переписки с ФИО5 сообщил ему сведения о местонахождении сформированного тайника с наркотическим средством. После чего на банковский счет № хххх хххх хххх 2400, привязанный к банковской карте № ххххххх 3024, открытый в ПАО «Сбербанк России» на его имя в 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ (по Камчатскому времени) получил оплату за указанное наркотическое средство в сумме 5 500 рублей.

После чего ФИО13 продолжил незаконно хранить наркотическое средство, – гашиш (анаша, смола каннабиса), не менее 5,12 граммов в значительном размере с момента приобретения приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия из незаконного оборота в ходе обыска, произведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут до 17 часов 10 минут по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый вину в совершенных преступлениях полностью признал, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, при этом в полном объеме подтвердил ранее данные им показания в ходе предварительного расследования.

Так, согласно оглашёнными показаниями ФИО13, данным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут он через банкомат пополнил счет банковской карты, путем внесения наличных денежных средств через банкомат в размере 37 300 рублей на свой банковский счет в ПАО Сбербанк, а затем используя принадлежащий мобильный телефон марки «Айфон 11» на интернет-площадке «Бэкспрут» в интернет магазине «Зеленая аптека» заказал наркотическое средство растительного происхождения – гашиш, а также растения конопля, затем ему поступили реквизиты для оплаты наркотического средства и он через приложение сбербанк онлайн в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил указанное наркотическое средство. После оплаты наркотического средства, ему поступила информация о местонахождении наркотического средства, которое было спрятано в виде закладки-тайника. В период времени с 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он проследовал на участок местности недалеко от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где обнаружив приобретенное наркотическое средство забрал его и привез домой, где хранил для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 14 до 15 часов к нему в мессенджере «Телеграм» обратился ФИО4 с целью приобретения наркотического средства Гашиш. Они договорились, что ФИО14 придет к нему домой в вечернее время, где он передаст ему 4 грамма наркотического средства Гашиш, за 22 000 рублей. В тот же день в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут ФИО4 прибыл к нему домой и передал в качестве оплаты наличные денежные средства в размере 22 000 рублей, а он передал ему наркотическое средство «Гашиш» в виде 4 свертков, примерно по 1 грамму в каждом. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 16 минут по 15 часов 27 минут к нему в мессенджере «Телеграм» обратился ФИО4 с просьбой о приобретении наркотического средства – гашиш. Они с ним договорились о том, что он может приобрести у него1 грамм наркотического средства гашиш за 5 500 рублей. После этого, он в период времени с 19 часов 11 минут по 19 часов 20 минут под козырьком подъезда №, 

<

адрес> в мессенджере телеграмм, а тот в качестве оплаты перечислил на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» 5 500 рублей (т. 2 л.д.119-123, 141-143, 148-150, 158-160).

Данные показания ФИО13 согласуются с протоколом проверки его показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого о приобретении и сбыте наркотических средств, а также указал на места, где он забрал тайник с наркотическим средством, передал ФИО4 наркотическое средство и разместил тайник с наркотическим средством (т. 2 л.д.124-130).

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении инкриминируемых деяний объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями ФИО5, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днем он в мессенджере «Телеграм» обратился к ФИО13 с просьбой о приобретении наркотического средства «Гашиш», на что тот ответил согласием и написал, что цена за грамм наркотического средства «Гашиш» составляет 5 500 рублей. Он решил приобрести 4 грамма о чем сообщил ФИО13 и они договорились о встрече после работы. Примерно в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 32 минут того же дня он приехал домой к ФИО13, в тамбурном помещении подъезда тот передал ему 4 свертка в фольге серебристого цвета с наркотическим средством Гашиш, а он передал ему из расчета 5 500 рублей за грамм – 22 000 рублей наличными 4 купюры по 5 000 рублей и 2 купюры по 1 000 рублей. После того, как вышел из дома он был остановлен сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра были обнаружены наркотические средства, которые он приобретал у ФИО13 – гашиш в 4 свертках в фольге серебристого цвета, а также сверток с наркотическим средством «Мефедрон».

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в управлении по контролю за оборотом наркотиков оперативным сотрудникам он сообщил о том, что готов участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение в преступной деятельности ФИО13, у которого он приобретал наркотическое средство «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ находясь в управлении по контролю за оборотом наркотиков под контролем сотрудников полиции, с целью выяснения возможности приобретения наркотических средств в мессенджере телеграмм в завуалированной форме он обратился к ФИО13 с просьбой о приобретении наркотического средства «Гашиш». ФИО13 сообщил, что у него есть возможность продать ему наркотическое средство, и сообщил, что оставит наркотическое средство «на падике», а денежные средства в качестве оплаты необходимо отправить ему на карту. После чего, в присутствии двух представителей общественности ему были вручены 5 500 рублей для приобретения наркотического средства у ФИО13. Вечером он в мессенджере «Телеграм» спросил у ФИО13 как обстоят дела с приобретением наркотического средства, в ходе беседы он отправил ему изображение, на котором была изображена подъездная дверь, в котором расположена квартира ФИО13, над подъездной дверью находился конусовидный объект, который был обведен кругом синего цвета. Затем ФИО13 пояснил, что наркотическое средство находится на данном конусовидном объекте. Он под контролем сотрудников полиции отправился в отделение ПАО «Сбербанк», где отправил 5 500 рублей на принадлежащий ему банковский счет в ПАО «Сбербанк», а затем через приложение ПАО «Сбербанк», установленное на его телефоне эту сумму денег перевел на банковский счет ПАО «Сбербанк» ФИО13 по его номеру телефона. Затем он под контролем сотрудников полиции отправился к дому № по 

<

адрес>, где над дверью подъезда, где проживает ФИО13 на указанном в отправленном им изображении обнаружил спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, которое добровольно выдал сотрудникам полиции. 

По эпизоду незаконных приобретения и хранения наркотических средств. 

В ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> участием ФИО13 обнаружены и изъяты в том числе: телефон марки «Айфон 11», вещество растительного происхождения в пакете (т. 1 л.д.157-166, 171), которое согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,12 грамма (т. 1 л.д.175, 181-184).

В ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 добровольно выдал 27 000 рублей, добытые преступным путем в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 2 л.д.44, 45-53).

Протоколами, постановлениями, изъятые предметы и вещества осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д.186-193, 194, 195, т. 2 л.д.54, 55).

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере.

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № УМВД России по Камчатскому краю у ФИО5 обнаружены и изъяты в том числе 4 свертка в фольге, с спресованным веществом растительного происхождения (т. 1 л.д.42-47), которое согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,89 граммов (т. 1 л.д. 42-47, 49-51, 79-82).

В ходе осмотра компакт-диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на них изображен ФИО5, при личном досмотре которого в том числе обнаружены 4 свертка из фольги. При этом ФИО5 поясняет, что внутри указанных свертков находится наркотическое средство «Гашиш» (т. 1 л.д.209-213).

Вышеперечисленные изъятые вещества и предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д.88-89, 186-193, 214, 215).

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Результатами оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО13, с участием ФИО5 (т. 1 л.д.98-99, 101, 102-103, 104, 105, 121-122), согласно которым:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут в кабинете УМВД России по Камчатскому краю ФИО5 вручены 5 500 рублей, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 106-107, 108-110);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут в кабинете УМВД России по Камчатскому краю ФИО5 добровольно выдал вещество темного цвета со специфическим запахом и пояснил, что указанное выданное им вещество темного цвета со специфическим запахом является наркотическим средством «Гашиш», которое он приобрел у своего знакомого по имени «ФИО2», который пользуется абонентским номером: 8914ххххх87. При этом в ходе личного досмотра ФИО5 при нём не обнаружено иных, запрещённых к свободному обороту веществ и предметов (т. 1 л.д.111-114, 115-116).

Согласно справке об исследовании и заключению физико-химической судебной экспертизы указанное спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,00 грамма, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д.120, 127-130).

В ходе осмотра выписки по банковскому счету карты 2202хххххх3024, счет 4081хххххххх2400 на имя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеется операция о денежном переводе ДД.ММ.ГГГГ в 10:29 (по Московскому времени) от ФИО4 с номера счета 4081ххххххххх5380 номера карты 2202хххххххх2802 на сумму 5 500 рублей (т. 2 л.д.9 - 11)

В ходе осмотра мобильного телефона «Самсунг Гелекси С21», принадлежащего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в нём установлено наличие приложения «Телеграмм», а также принадлежность профилю пользователя имени «Im» (т. 2 л.д.36-39).

В ходе осмотра мобильного телефона «Айфон 11», принадлежащего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в нём установлено наличие приложения «Телеграмм», в котором имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ с пользователем «Im», которым как пояснил в судебном заседании ФИО13 является ФИО5, в ходе которой они договариваются о сбыте последнему наркотического средства, месте расположения тайника, а также установлено наличие в приложение «Фото» изображения с фрагментом металлической двери, над которой расположен цилиндрический предмет, обведенный кругом синего цвета от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.200-207, т. 2 л.д.13-25).

Протоколами, постановлениями, изъятые предметы и вещества осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д.132-135, 136, 137, 217- 251, т. 2 л.д.7-8, 12, 26, 27, 40-42).

Иные, исследованные в судебном заседании государственным обвинителем материалы уголовного дела, суд во внимание не принимает, как не имеющие доказательственного значения в рамках предъявленного подсудимому обвинения. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений полностью доказана и квалифицирует действия ФИО2:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Суд считает, что именно такая квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в представленных доказательствах.

Вывод суда о виновности подсудимого в незаконных приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта, а также в сбыте наркотических средств дважды основан на показаниях свидетеля ФИО5, последовательных признательных показаниях самого ФИО13 в ходе предварительного расследования, в том числе при проведении проверки показаний на месте, которые согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе результатами проведённых оперативно-розыскных мероприятий по изъятию наркотических средств у вышеуказанного лица, протоколами осмотра обнаруженных предметов, в том числе мобильных телефонов: свидетеля и подсудимого, содержащих сведения, подтверждающие достигнутую ими договорённость о сбыте наркотических средств; фотографию с изображением местонахождения тайника, а также данными, отражёнными в справках об исследовании и заключениях экспертов о виде наркотических средств, их количестве и в других доказательствах, представленных стороной обвинения.

Время и место совершённых подсудимой преступлений установлены на основании показаний свидетеля и подсудимого, а также иных документах и материалах, исследованных в судебном заседании.

Положенные в основу обвинительного приговора показания свидетеля, самого ФИО13, а также письменные доказательства, на которых основаны выводы суда о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие, недопустимости не установлено.

Допрос подсудимого проведен в установленном законом порядке, с участием защитника, с разъяснением предусмотренных уголовно-процессуальным законом прав ФИО11, соответствующих её статусу, в том числе ст. 51 Конституции Российской Федерации, она предупреждена о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу и в случае последующего отказа от них. Протоколы допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого оформлены в соответствии с нормами УПК РФ, подписаны ФИО13, который таким образом удостоверила своей подписью факт отсутствия замечаний и заявлений к содержанию протоколов, подтвердив правильность изложенных в них сведений. 

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом. 

По смыслу уголовного закона под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (включая содержание в помещении). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

В судебном заседании установлено, что именно такие действия и совершил подсудимый, которая умышленно приобрел, а затем хранил наркотическое средство.

Умысел подсудимого на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта подтверждается собранными по делу доказательствами, поскольку ФИО13 зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, при этом предпринял активные действия, направленные на их приобретение.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом передача реализуемых средств может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно.

Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". 

Принимая решение о квалификации действий подсудимого суд исходит из направленности его умысла, с учётом установленных судом обстоятельств, совокупности всех доказательств по делу, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, считает их полностью подтверждающими виновность ФИО13 в совершении данных преступлений.

О наличии умысла у подсудимого на совершение вышеуказанных деяний свидетельствуют его показания, данные им в ходе предварительного расследования, а также иные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, подтверждающие намерения подсудимого, и последующее осуществление последним целенаправленных противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом их вида и размера.

Данные обстоятельства объективно подтверждены показаниями подсудимого, показаниями вышеуказанных свидетелей, оглашенными в судебном заседании, протоколами следственных действий, материалами проведенных ОРМ, а также другими доказательствами, приведёнными в приговоре.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он приобретал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 10,01 граммов путем покупки за 37 300 рублей, а затем ДД.ММ.ГГГГ продал ФИО5 3,89 граммов за 22 000 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ он продал ФИО5, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» наркотическое средство, массой 1 грамм за 5 500 рублей путем помещения его в тайник.

Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетеля ФИО4, подтвердившими факт покупки наркотических средств у ФИО13, а также результатами оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых у указанного лица изъяты данные наркотические средства.

Действия ФИО13 являются их распространением, а следовательно незаконным сбытом.

Продажа наркотического средства за материальное вознаграждение свидетельствует о наличии у подсудимой корыстного мотива.

При этом на основании анализа вышеуказанных доказательств, основывая свои выводы, в том числе на утверждении ФИО13 о том, что умысел на продажу части, имеющегося наркотического средства возник у него после его фактического приобретения без цели сбыта для личного потребления, суд полагает квалификацию его действий верной.

Вещества, незаконный оборот которых осуществил ФИО13, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, являются наркотическими средствами.

Размер наркотических средств определён в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительно, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и отнесен к значительному размеру.

Давая оценку проведенным по делу экспертизам суд отмечает, что они проведены лицами, обладающими специальными познаниями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, при использовании исследовательского материала, которые пришли к выводу о том, что из незаконного оборота изъяты наркотические средства, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в объективности выводов указанных экспертиз.

По эпизоду сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку, как установлено судом сбыт наркотических средств совершен ФИО13 с использованием мобильного телефона марки «Айфон 11», подключенного к сети «Интернет», через которую в мессенджере «Телеграм» в ходе переписки с ФИО15 он отправил ему информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством. С помощью данных сведений ФИО16, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» обнаружил наркотическое средство, массой 1 грамм.

Вместе с тем, суд исключает из объема предъявленного ФИО13 обвинения по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграм» в ходе переписки ФИО17 с ФИО13 они лишь договаривались о встрече, однако непосредственный сбыт наркотических средств ФИО13 осуществил путем передачи гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 3,89 граммов за 22 000 рублей при личной встрече с покупателем.

Таким образом, использование интернет-мессенджера «Телеграм» в ходе переписки сотовой телефонной связи не свидетельствует о том, что при незаконном сбыте наркотического средств использовалась информационно-телекоммуникационная сеть, поскольку применение сотовой телефонной связи в переговорах между ФИО18 и ФИО13, связанных со сбытом наркотического средства по существу не отличается от использования данными лицами при таких переговорах телефонной кабельной связи.

Довод защитника о необходимости квалификации действий ФИО13 по фактам незаконных сбытов наркотических средств ФИО19 как одного эпизода преступной деятельности признается судом несостоятельным, поскольку опровергается показаниями самого подсудимого в качестве подозреваемого, подтвержденными им в ходе проверки показаний на месте о том, что по просьбе ФИО20 дважды незаконно сбывал ему наркотические средства 12 и ДД.ММ.ГГГГ, сведениями из переписки между ними, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ при участии в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» ФИО21 повторно обращался к ФИО13 по поводу приобретения наркотического средства, а также сведениями о проведенном ОРМ в отношении ФИО13, в связи с чем не находит оснований для переквалификации действий подсудимого.

Суд исключил из описания деяния по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ указание о сбыте ФИО13 наркотического средства, массой 1 грамм ФИО5 за 5 000 рублей, как техническую ошибку, поскольку совокупностью доказательств по делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1 грамм за 5 500 рублей.

Вышеприведенные доказательства в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО13 виновным в совершении преступлений при установленных обстоятельствах. 

Существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе расследования не допущено.

Судом установлено, что при производстве оперативно-розыскных мероприятий по данному делу сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, сформулированными перед ними Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», а результаты оперативной деятельности в установленном порядке легализованыв связи с чем суд признает доказательства, полученные в ходе их проведения, надлежащими, допустимыми и подлежащими учету при постановлении настоящего приговора.

Умышленные преступления, совершенные подсудимым отнесены к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ФИО13 не судим (т. 2 л.д.173, 174).

По месту жительства жалобы и заявления на поведение в быту не поступали. В злоупотреблении спиртными напитками, в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни не замечен. На профилактическом учете в ОВД не состоял (т. 2 л.д.186).

За время обучения в 

<

данные изъяты> №» зарекомендовал себя как ученик с хорошими способностями, занятия посещал регулярно, пропусков без уважительных причин не имел, знания осознанно и систематически, добросовестно готовил домашние задания по всем предметам. По характеру доброжелательный, внимательный, отзывчивый. В классе коммуникабелен, принимал активные участия в жизни класса и школы. Являлся участником и неоднократным победителем спортивных совревнований городского и краевого уровней. К взрослым относился с уважением, поручения выполнял добросовестно, на замечания реагирует адекватно, поведение в школе и вне школы хорошее (т. 2 л.д.192-193).

За период обучения в 

<

данные изъяты> по специальности Физическая культура проявил себя с положительной стороны. С учебным планом справлялся успешно, предпочтение отдавал физической культуре. В коллективе вел себя вежливо и тактично. Дружественно настроен к окружающим. Добросовестно выполнял порученное ему дело. Всегда готов прийти на помощь товарищам. Активно пропагандировал здоровый образ жизни в студенческой среде, не имел вредных привычек (т. 2 л.д.194).

За время прохождения военной службы зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, как ответственный и дисциплинированный военнослужащий. Обладал высоким чувством самообладания и долга. Грубых нарушений воинской дисциплины, дисциплинарных проступков и нарушений общевойсковых уставов ВС РФ замечено не было. К выполнению своих обязанностей относился добросовестно. По характеру спокойный, уравновешенный, коммуникабельный, трудолюбивый, умеет строить отношения с начальниками и сослуживцами. При выполнении воинского долга проявлял разумную инициативу (т. 2 л.д.195).

За время прохождения службы в отделении физической подготовки Восточного военного округа зарекомендовал себя тактичным, целеустремленным, исполнительным и добросовестным военнослужащим. К исполнению своих служебных обязанностей относится добросовестно, обладает хорошими навыками и опытом, позволяющим планировать и выполнять все задачи в полном объеме. По характеру спокойный (т. 2 л.д.196).

Согласно представленным документам, награжден знаком «За службу на Дальнем Востоке», имеет благодарственное письмо по месту прохождения службы, имеет грамоты и дипломы за успехи в обучении и активное участие в общественной жизни по месту получения среднего и среднего профессионального образования, а также участие и победы в спортивных мероприятиях (т. 2 л.д.197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208).

За время работы в ООО «Ресурсоснабжающая организация» в должности машиниста кочегара котельной зарекомендовал себя как дисциплинированный, целеустремленный, ответственный и трудолюбивый работник, способный взять на себя ответственность в принятии решений по вопросам, находящимся в его компетенции, и за результат своего труда. С поставленными задачами и проблемами справляется быстро и качественно. Самостоятельный в работе, выполняет сложные и разнообразные виды заданий от руководства. В коллективе имеет хорошую репутацию, отношение с коллегами дружелюбные, открытые, всегда отзывчивый (т. 2 л.д.189).

По месту работы у индивидуального предпринимателя ФИО6 в качестве специалиста по комплексному обслуживанию предприятия зарекомендовал себя как ответственный, целеустремленный, трудолюбивый сотрудник. Придерживается норм корпоративной этики. В коллективе имеет хорошую репутацию, отношения с коллегами дружелюбные, открытые, отзывчивый. С поставленными задачами и проблемами справляется креативно, быстро и качественно. При поставленных сложных целях всегда справляется с ними и предоставляет полезные советы. Работает над повышением квалификационных знаний и профессионального уровня, занимается саморазвитием и обучением. Всегда приходит на помощь другим, за что его ценят в коллективе. Самостоятельный в работе, выполняет сложные разнообразные виды заданий от руководства (т. 2 л.д.190).

В судебном заседании ФИО6, являющийся индивидуальным предпринимателем охарактеризовал ФИО13, работающего у него в качестве управляющего розничной сетью также с положительной стороны.

За период службы в ООО «Новый дом» в должности контролера зарекомендовал себя с положительной стороны, как профессионально грамотный, исполнительный работник. К выполнению обязанностей контролера по обеспечению пропускного и внутриобъектового режимов на объекте, поручениям руководства относится ответственно. Поставленные задачи выполняет качественно и своевременно. Нормативные акты, регламентирующие трудовую деятельность изучил и правильно руководствуется ими в практической деятельности. К дисциплинарной ответственности не привлекался. По характеру выдержан, тактичен. Нарушений при несении службы не допускает (т. 2 л.д.191).

Свидетелями ФИО7 и ФИО8, являющимися родителями подсудимого ФИО13 характеризуется с положительной стороны, как заботливый и внимательный сын. По характеру спокойный, уравновешенный и неконфликтный.

Свидетелем ФИО9, которая является супругой подсудимого ФИО13, характеризующей его с положительной стороны, как заботливого, внимательного и ответственного супруга.

На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (т. 2 л.д.175, 176).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 не страдает наркоманией. Каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее, в том числе и на момент совершения инкриминируемого ему деяния. По психическому состоянию на момент содеянного мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д.166-167).

Принимая во внимание заключения экспертов, а также учитывая, что ФИО13 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт по ч. 1 ст. 228 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д.21-22), а также по всем эпизодам преступной деятельности - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с учётом его объяснения до возбуждения уголовного дела, и дачи в ходе расследования уголовного дела правдивых, последовательных и полных показаний об обстоятельствах произошедшего, ранее неизвестных сотрудникам полиции, имеющих значимую информацию о приобретении наркотических средств, участия в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений, в том числе добровольно выдал свой телефон и деньги в сумме 27 000 рублей, полученные в результате осуществления преступной деятельности, что по мнению суда способствовало быстрому и полному установлению всех обстоятельств по делу (т. 1 л.д.167-168). На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступной деятельности - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности его супруги, находящейся на его иждивении (т. 2 л.д.212), оказание им благотворительной помощи КГБУ «Камчатский детский дом для сирот-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и оказание помощи СВО через администратора инициативной группы «Камчатка своих не бросает» (т. 2 л.д.213, 214).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также положения, предусмотренные статьями 6, 43, 60 УК РФ, и ограничения, установленные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО13 совершил, в том числе особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства которого свидетельствуют о его повышенной общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

С учетом характера и степени повышенной общественной опасности преступлений, оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, равно как и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, предусмотренных чч. 2 и 3 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО13 не судим, характеризуется положительно, а также учитывая его молодой возраст, вид и размер наркотических средств, его поведение после совершения преступлений, выразившееся в активном содействии органам расследования в установлении всех обстоятельств инкриминируемых ему деяний, критическое отношение к содеянному, наличие совокупности иных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно при назначении наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкциями ч. 2 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний, а за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ не в максимальном размере, с учётом назначения наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание следует назначить по ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО13 совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

В этой связи срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, а время содержания под стражей в качестве меры пресечения – зачёту по правилам, установленным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО13 под домашним арестом в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым: 

- компакт-диск, выписки ПАО «Сбербанк» по банковской карте №ххххххх1337, банковского счета №хххххххххх0192, открытого на имя ФИО13, по банковской карте №ххххххх3024, банковского счета №хххххххххх2400, находящиеся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д.214, т. 2 л.д.12), хранить при деле;

- 4 свертка из фольги со спресованным веществом растительного происхождения массой 3,57 грамма; спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в форме куска неопределенной формы, массой 0,95 грамма, сверток из пакета полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 1,19 грамма, сверток из фрагмента бумаги бежевого цвета со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой 5,01 граммов, электронные весы с крышкой со следами вещества темно-коричневого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 1 л.д. 90-91, 92, 137, 138, 195. 196), хранить до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам (т. 2 л.д.215-216, 218, 219, 220);

- мобильный телефон «Самсунг Гелекси С21» в корпусе темного цвета, принадлежащий и переданный ФИО5 (т. 2 л.д.40, 41), оставить у последнего по принадлежности;

- мобильный телефон «Айфон 11», принадлежащий ФИО13, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 2 л.д.26), на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать и обратить в доход государства, поскольку подсудимый совершил преступление с использованием принадлежащего ему телефона;

- денежные средства в размере 27 000 рублей, находящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 2 л.д.54), на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать, поскольку они получены в результате осуществления преступной деятельности ФИО13.

Арест, наложенный на мобильный телефон «Айфон 11» и денежные средства в размере 27 000 рублей, принадлежащие ФИО13 (т. 2 л.д.62), необходимо сохранить до исполнения решения суда в части конфискации.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката ФИО10 за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 4 675 рублей 20 копеек (т. 2 л.д.233) подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета Российской Федерации, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным лицом и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

– по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 4 (четыре) года; 

– по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 3 (три) года;

– по ч. 1 ст. 228 УК РФ на срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

Назначенное наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 25 по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения под домашним арестом ФИО2 с 27 января по ДД.ММ.ГГГГ, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- компакт-диск, выписки ПАО «Сбербанк» по банковской карте №ххххххх1337, банковского счета №хххххххххх0192, открытого на имя ФИО13, по банковской карте №ххххххх3024, банковского счета №хххххххххх2400, находящиеся при материалах уголовного дела, хранить при деле;

- 4 свертка из фольги со спресованным веществом растительного происхождения массой 3,57 грамма; спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в форме куска неопределенной формы, массой 0,95 грамма; сверток из пакета полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 1,19 грамма; сверток из фрагмента бумаги бежевого цвета со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой 5,01 граммов, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому - хранить до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам (т. 2 л.д.215-216, 218, 219, 220);

- электронные весы с крышкой со следами вещества темно-коричневого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому - уничтожить;

- мобильный телефон «Самсунг Гелекси С21» в корпусе темного цвета, принадлежащий и переданный ФИО5, оставить у последнего по принадлежности;

- мобильный телефон «Айфон 11», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, денежные средства в размере 27 000 рублей, находящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, принадлежащие ФИО2, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства, наложенный на них арест – сохранить до исполнения решения суда в части конфискации.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в размере 4 675 (четыре тысячи шестьсот семьдесят пять) рублей 20 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись И.В. Божкова